
 

 

 

C.F. 80054330586 – P.IVA 02118311006 
PEC: protocollo.ibe@pec.cnr.it 

 
PROVVEDIMENTO 

 
OGGETTO: NOMINA DEL DEC AI SENSI DELL’ART. 15 E DELL’ALLEGATO I.2 DEL DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 
2023 N. 36 PER LA PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA SU PIATTAFORMA TELEMATICA ASP DI 
CONSIP SPA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 36/2023 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO della 
fornitura di “Sistema di monitoraggio remote sensing, costituito da payload iperspettrale coallineato nel range 
VNIR-SWIR, sensore LiDAR, piattaforma UAV, strumentazione accessoria e training di base” NELL’AMBITO DEL 
PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4, COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 3.1 "Fondo per la 
realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione" PROGETTO IR0000032 - ITINERIS - 
Italian Integrated Environmental Research Infrastructures System finanziato dall’Unione Europea 
NextGenerationEU CUP B53C22002150006 

 

IL DIRETTORE 

 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 
dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, prot. n. 
0051080 del 19 luglio 2018 entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR n. 119 
prot. n. 241776 del 10 luglio 2024, entrato in vigore dal 1° agosto 2024; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento 
Ordinario n. 12 della GU n. 7 n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 rubricato “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 
pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n.45/L della GU 
n. 305 del 31 dicembre 2024; 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, 
per le parti ancora in vigore; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla legge n. 108 del 2021; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 convertito con modificazioni dalla legge 21 aprile 2023, n 41; 

VISTO il decreto-legge 30 dicembre 2023 n. 215, convertito con modificazioni dalla L. 23 febbraio 2024, n. 18; 

VISTO il decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19 convertito con modificazioni dalla L. 29 aprile 2024, n. 56; 

VISTE tutte le ulteriori specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli 
obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al 
regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018; 

VISTO il Provvedimento della Presidente del CNR n° n° 193/2024, prot. AMMCNT-CNR n. 0501345/2024 del 
18/12/2024 con cui il Dott. Beniamino Gioli è stato nominato Direttore dell’Istituto IBE del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche, a decorrere dal 01/01/2025 per un periodo di 4 anni; 



 

 

 

C.F. 80054330586 – P.IVA 02118311006 
PEC: protocollo.ibe@pec.cnr.it 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera 
del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) contenuto nel 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), adottato con delibera del Consiglio di Amministrazione del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi dell’articolo 6 del decreto-legge n. 80/2021; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 3264 del 28/12/2021 di emanazione di un “Avviso pubblico per la 
presentazione di proposte progettuali per “Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di Ricerca” da finanziare 
nell’ambito del PNRR Missione 4, “Istruzione e Ricerca” – Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” - Linea di 
investimento 3.1, “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione”, 
finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”. 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 130 del 21/06/2022 recante “Decreto di ammissione al finanziamento”, 
registrato alla Corte dei Conti prot. 1926 del 20/07/2022, e relativi allegati con cui viene finanziato il progetto 
Progetto “ITINERIS – Italian Integrated Environmental Research Infrastructure System” IR0000032;  

VISTO il Provvedimento prot. n. 0198694 del 11/06/2024 con cui CTER Alessandro Zaldei è stato nominato 
Responsabile unico del progetto (nel seguito “RUP”) ai sensi dell’art. 15 del Codice; 

VISTO il provvedimento di decisione di contrattare e approvazione dei documenti di gara prot. n 224716/2024 del 
28/06/2024 con cui è stata disposta l’indizione della procedura di gara di cui all’oggetto, avente un valore 
complessivo pari a € 338,000 ai sensi dell’art. 14, comma 4, del D.lgs. 36/2023 oltre IVA ed altri oneri fiscali; 

VISTO l’Allegato I.2 che stabilisce all'art. 8, comma 4, che il DEC è soggetto diverso dal RUP in una serie di casi tra 
cui nei casi di prestazioni di importo superiore alle soglie di cui all’articolo 14 del codice;  

VISTO l’Allegato II.14, Art 32 del Dlgs 36/2023 che specifica i contratti di servizi e forniture di particolare 
importanza per qualità o importo delle prestazioni, nei quali è previsto, ai sensi dell’articolo 114, comma 8, del 
codice, che il direttore dell’esecuzione deve essere diverso dal RUP;  

VISTO il contratto Prot. 57340 del 27/02/2025 sottoscritto tra la Stazione Appaltante e l’Operatore Economico 
individuato per la fornitura di cui sopra che è da considerarsi una fornitura di particolare importanza;  

VISTA la proposta del RUP di nominare il Dott. Lorenzo Genesio, Dirigente di Ricerca dell’Istituto per la 
BioEconomia del Consiglio Nazionale delle Ricerche quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto;  

CONSIDERATO che è stata acquisita la disponibilità del Dott. Lorenzo Genesio, Dirigente di Ricerca dell’Istituto per 
la BioEconomia del Consiglio Nazionale delle Ricerche, il quale ha le competenze necessarie per ricoprire il ruolo 
di DEC;  

 
DISPONE 

 
DI NOMINARE, su proposta del RUP quale DEC del contratto ai sensi dell’art. 114 del D.lgs 36/2023, il Dott. Lorenzo 
Genesio;  

DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 20 del Codice, nonché dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013, 
tramite la pubblicazione del presente provvedimento sul sito del CNR nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”;  

LA CONSERVAZIONE e la messa a disposizione presso la Stazione appaltante degli atti e dei documenti relativi al 
presente procedimento, al fine di consentire l'accertamento della regolarità della procedura anche tramite il 
sistema informativo ReGIS come previsto dalla Legge di Bilancio 2021 e dal DPCM 15 settembre 2021.  

 

 

Il Direttore  

Dr. Beniamino Gioli 


		2025-06-03T18:16:28+0200
	Beniamino Gioli




